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Abstrakt
Cílem této práce je vytvořit kompaktní
zařízení, které měří efektivní hodnotu na-
pětí v širokém kmitočtovém pásmu. Dů-
raz je kladen především na přesnost mě-
ření v celém zadaném kmitočtovém pásmu.
Přidanou funkcionalitou je možnost mě-
řit amplitudu jednotlivých frekvenčních
složek signálu. Této možnosti je docíleno
implementací algoritmu pro rychlou Fou-
rierovu transformaci. Pro správnou funkci
je použita i metoda okénkování za účelem
potlačení nežádoucího jevu zvaného spek-
trální prosakování. Zpracování měřeného
signálu je prováděno pomocí FPGA ob-
vodu, na němž jsou některé úkony řešeny
procesorem NIOS.

Klíčová slova: FPGA, TrueRMS, FFT,
NIOS, okénkování, spektrální prosakování

Abstract
The aim of this project is to develop com-
pact device that can measure effective
value of voltage in wide frequency range.
Main goal is accurate measurement in de-
sired frequency range. Added funcionality
is possibility measure amplitude each fre-
quency part of the measured signal. This
possibility is reached by implemented al-
gorithm for fast Fourier transformation.
For properly measure each amplitude by
this way is used method named window-
ing. This method prevents against un-
wanted spectral leakage. The signal being
processed by FPGA with implemented
processor NIOS, witch compute some nec-
cessery tasks.

Keywords: FPGA, TrueRMS, FFT,
NIOS, windowing, spectral leakage

Title translation: Digital Convertor of
True RMS Value for Frequency Range 0
up to 2 MHz
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Kapitola 1
Úvod

1.1 Motivace

V některých aplikacích, jako je například metoda měření impedance pomocí
tří voltmetrů [12] či v případě měření impedancí pomocí koaxiálního můstku
[11], je požadováno přesné měření velikosti napětí v určitém frekvenčním
pásmu. Při pohledu na trh s měřicí elektronikou a přístrojovou technikou
lze vidět, že je nabízeno nepřeberné množství měřicích přístrojů určujících
velikost napětí měřeného signálu. Avšak při detailnějším zkoumání u většiny
těchto zařízení narazíme na frekvenční omezení v řádu několika stovek kHz.
Při měření signálů o vyšší frekvenci, již výrobce negarantuje chybu měření.
Pro názornost je pár vybraných měřicích přístrojů uvedeno v tabulce 1.1.

Výrobce Typ
Maximální
frekvenční
rozsah [kHz]

Chyba měření
v daném

frekvenčním
rozsahu

Běžná cena

B&K Precision 5492B 100 - 300 3% + 0.1% cca 19 000 Kč
Tektronix DMM6500 100 - 300 4% + 0.5% cca 25 000 Kč
Keysight 34461A 100 - 300 4% + 0.5% cca 29 000 Kč
Keysight 34470A 100 - 300 1% + 0.1% cca 79 000 Kč

Tabulka 1.1: Parametry vybraných měřicích přístrojů

Ve čtvrtém sloupci první člen součtu odpovídá chybě z naměřené hodnoty
a druhý člen chybě ze zvoleného rozsahu měření.

I v případě, že opomeneme nízký frekvenční rozsah měřicích přístrojů, tak
měření v řádech stovek kHz je zatíženo poměrně velkou chybou.

Cílem této práce je tedy vytvořit zařízení, které bude vhodnou náhradou
za běžně nabízené měřicí přístroje pro měření efektivní hodnoty napětí pře-
devším na frekvencích v řádech stovek kHz až několik jednotek MHz. Dle
zadání by chyba měření měla být lepší jak 0.2%. Pro potlačení rušivých
složek signálu, které se v měřeném signálu mohou vyskytovat, je zamýšleno
použít algoritmu rychlé Fourierovy transformace s použitím vhodné okénkové
funkce pro potlačení spektrálního prosakování. Toho lze využít například
v již zmíněné metodě tří voltmetrů, kde nám tento přístup umožní získat

1

1. Úvod .............................................
informaci o efektivní hodnotě napětí bez rušivých složek majících jiný než
měřený kmitočet.

1.2 Možné použití pro metodu měření pomocí tří
voltmetrů

Jak již bylo uvedeno, výsledné zařízení by se s výhodou mohlo využít k měření
neznámé impedance metodou tří voltmetrů. Na obrázku 1.1 lze vidět sché-
matické zapojení obvodu pro měření impedance cívky metodu tří voltmetrů.
V obvodu se nachází zdroj střídavého napětí o dané frekvenci a amplitudě.
Známý rezistor R a cívka s neznámou impedancí, která je ve schématu za-
kreslena náhradním obvodem. Náhradní obvod tvoří cívka Lx a rezistor Rx.
U obou prvků jejich parametry neznáme.

V

V

V

R

RX

LX

US

UR

UZ

Obrázek 1.1: Schéma zapojení při měření impedance cívky metodou tří voltmetrů

Změříme uvedená napětí Us, UR a UZ. Z napětí UR a UZ určíme celkovou
impedanci cívky dle vztahu 1.1.

Z = R · UZ

UR
. (1.1)

Vztahem 1.2 určíme fázový posun.

ϕ = arccos
(

US
2 −UR

2 −UZ
2

2 ·UR ·UZ

)
. (1.2)

2

..................................... 1.3. Možné metody řešení

Nyní již snadno určíme odpor rezistoru Rx vztahem 1.3 a indukčnost cívky
Lx vztahem 1.4.

RX = |Z| · cos(ϕ). (1.3)

LX = |Z| · sin(ϕ)
2 · π · f . (1.4)

1.3 Možné metody řešení

1.3.1 Přímý výpočet

Efektivní hodnota střídavého napětí, často označována jako RMS hodnota
střídavého napětí, je definována následovně. Efektivní hodnota střídavého
napětí je rovna hodnotě stejnosměrného napětí, které by za stejný čas na
odporové zátěži vyvolalo stejné výkonové účinky.

Tuto definici lze také vyjádřit následujícím vztahem 1.5.

Uef =

√√√√√ 1
T

T∫
0

u2(t) dt, (1.5)

kde u(t) je hodnota napětí v daném čase t a T je perioda signálu.
Přepsáním vztahu 1.5 do jeho diskrétní podoby 1.6 získáme možný způsob,

jak stanovit RMS hodnotu měřeného signálu.

Uef =

√√√√ 1
N

N−1∑
n=0

u2(n), (1.6)

kde u(n) je n-tá hodnota napětí navzorkovaného signálu a N je celkový počet
vzorků.

1.3.2 Lock-in zesilovač

S využitím lock-in zesilovače bychom byli schopni měřit efektivní hodnotu
napětí bez rušivých složek měřeného signálu. Avšak implementace lock-in
zesilovače na hradlovém poli není zcela triviální. Na obrázku 1.2 je blokové
schéma zamýšlené implementace této metody.

DDSFázový
detektor

Dolní
propust

Napěťově
řízený

oscilátor

Dělič

Sin
Cos

Signál Dolní
propust

Dolní
propust

URE

UIM

X URMS

Fázový závěs

Přímá digitální
syntéza Lock-in zesilovač

Konečný výpočet

Obrázek 1.2: Blokové schéma měření efektivní hodnoty napětí pomocí lock-in
zesilovače
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1. Úvod .............................................
Fázový závěs

Fázovým závěsem je označována struktura čtyř bloků, jejichž zapojení je za-
kroužkované v obrázku 1.2. První z bloků je fázový detektor, který porovnává
rozdíl fáze vstupního signálu a signálu přicházející ve zpětné vazbě. Dolní pro-
pust upravuje výstupní signál z fázového detektoru. Napěťově řízený oscilátor
generuje signál o frekvenci odpovídající výstupnímu napětí z dolnofrekvenč-
ního filtru. Tento signál je přes dělič ve zpětné vazbě přiveden zpět na vstup
fázového detektoru. Za předpokladu, že fáze vstupního a generovaného sig-
nálu si jsou rovny, bude frekvence obou signálů stejná. Toto však platí pouze
v případě, že dělič ve zpětné vazbě nijak nezmění frekvenci signálu. Tedy,
že jeho dělící poměr bude roven jedné. Pokud by snížil frekvenci signálu na
polovinu, výstupní frekvence bude odpovídat dvojnásobku té vstupní. Tímto
způsobem bychom tedy mohli generovat různé násobky vstupní frekvence.
Hodnotu výstupní frekvence můžeme vyjádřit vztahem 1.7.

f2 = f1
N
, (1.7)

kde f2 je výstupní frekvence, f1 je vstupní frekvence a N je koeficient děliče.

Přímá digitální syntéza

V obrázku 1.2 blok s označením DDS představuje generování signálu o si-
nusovém a kosinusovém průběhu. Přičemž kosinusový průběh je vytvořen
pouze fázovým posunem toho sinusového o π


[…]

Byl měřen signál o frekvenci 10 kHz. Efektivní hodnota napětí tohoto sig-
nálu byla měněna v rozsahu 10 mV až 340 mV. Napětí Us tedy odpovídá
nastavenému napětí na generátoru a napětí Um je napětí naměřené.
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Obrázek 4.3: Porovnání naměřeného napětí multimetrem Wavetek 1281 a naším
zařízením při frekvenci 10 kHz
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Na obrázku 4.4 nalezneme procentuální vyjádření odchylky naměřeného

napětí multimetrem Wavetek 1281 a naším zařízením.
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Obrázek 4.4: Procentuální odchylka naměřeného napětí multimetrem Wavetek
1281 a naším zařízením při frekvenci 10 kHz

4.3 Zhodnocení naměřených dat

Z měření multimetrem Agilent 3458A a uvedené graficky zpracované odchylky
zobrazené hodnoty multimetrem a naším zařízením v obrázku 4.2 lze usoudit,
že naše měřicí zařízení je schopné dosáhnout měřicí chyby lepší jak 0.2%.
Bohužel má tento multimetr dle výrobce od frekvencí vyšších jak 100 kHz
nezanedbatelnou chybu. Z tohoto důvodu lze prohlásit, že naše zařízení má
chybu měření menší jak 0.2% pouze do frekvence 100 kHz, a také na frekvenci
1 MHz, kde jsme dle kalibračního listu dopočítali relativní chybu měření vůči
kalibrátoru. Pro ostatní frekvence nejistota měření použitého multimetru
znevažuje přesnost měření našeho zařízení. Lze však předpokládat, že relativní
chyba měření do frekvence 1 MHz nebude přesahovat tu námi vypočtenou.
Za takového předpokladu splníme zadanou maximální chybu měření i do
frekvence 1 MHz.

I v případě ověřování linearity převodní amplitudové charakteristiky jsme
při měření nepřesáhli rozdíl námi a multtimetrem naměřené efektivní hodnoty
napětí větší jak 0.2 %. Uvedený výrok platí i se započítanými nejistotami
měření multimetru Wavetek 1281.
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Kapitola 5
Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit zařízení, kterým by bylo možné
měřit efektivní hodnotu napětí signálů o frekvencích v řádech až několik
MHz. Umožněno mělo být i měření stejnosměrné složky signálu. Oblast
stejnosměrného měření bohužel nebyla zajištěna. Nebylo možné nalézt takový
obvod, který by vyhověl všem našim požadavkům v plném rozsahu viz. 2.3.
Z toho důvodu byl v konečné fázi proveden ústupek, který znemožňuje
spolehlivě zpracovávat stejnosměrný signál. Aktuální hardwarový návrh by
sice byl schopný přenášet i stejnosměrnou složku, ale ukázalo se, že bez dalších
vstupních obvodů je vhodnější vstup driveru vázat střídavou vazbou.

Pro tento projekt byl nejdříve vytvořen obvodový návrh, který byl následně
realizován. Zařízení je řízeno FPGA obvodem. Vznikl tedy návrh na úrovni
VHDL jazyka pro použitý čip Intel MAX10. Dále byl vytvořen firmware
pro procesor NIOS, který se částečně stará o správný běh celého zařízení.
Pro vzdálenou obsluhu zařízení byla vytvořena PC aplikace. V konečné fázi
projektu byla pro zařízení vymodelována krabička a následně vytisknuta na
3D tiskárně.

Zařízení lze napájet buď z USB portu nebo z přídavného adaptéru. Na zařízení
nalezneme displej, který slouží k zobrazování základních parametrů měřeného
signálu. K ovládání měřicího zařízení slouží tři tlačítka umístěná pod zob-
razovacím panelem. Vytvořená aplikace zajišťuje obsluhu měřicího zařízení.
V případě použití této aplikace uživatel získá možnost zobrazit frekvenční
spektrum měřeného signálu a případně naměřená data exportovat do souboru
ve formátu CSV. Aplikace také umožňuje vykreslit časový průběh signálu.

Co se týče přesnosti měření jsme dosáhli uspokojujících výsledků. V tomto
ohledu se povedlo nepřesáhnout maximální mez chyby měření dle zadání.
Přesnost měření je nyní závislá především na vhodné kalibraci.
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5. Závěr .............................................
Do budoucna by bylo potřeba vhodným způsobem vyřešit zpracování sig-

nálu tak, aby bylo umožněno měřit i stejnosměrnou složku signálu. Aktuální
hardwarový návrh je pro toto rozšíření uzpůsoben. V případě potřeby měřit
signály o vyšší frekvenci by mohl být stávající A/D převodník vyměněn za
rychlejší verzi se vzorkovací frekvencí 130 MHz. Díky shodnému pouzdru by se
tato záměna obešla bez větších zásahů do stávajícího návrhu. Citelného zlep-
šení bychom také dosáhli implementací lock-in zesilovače za účelem nahrazení
nyní užívané spektrální analýzy.
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Příloha A
Vysvětlení použitých zkratek

Použitá zkratka anglický význam český význam

RMS root mean square odmocnina součtu druhých mocnin

DDS direct digital synthesis přímá digitální syntéza

DFT discrete Fourier transform diskrétní Fourierova transformace

FFT fast Fourier transform rychlá Fourierova transformace

ADC analog to digital converter analogově digitální převodník

FPGA field programmable gate array programovatelné hradlové pole

UART universal asynchronous receiver transmitter univerzální asynchronní přijímač vysílač

SPI serial peripheral interface sériové periferní rozhraní

DPS - deska plošných spojů

PLL phase locked loop fázový závěs

RISC reduced instruction set computer redukovaná instrukční sada

CSV comma separated values hodnoty oddělené čárkami

LCD liquid crystal display displej z tekutých krystalů

Tabulka A.1: Význam zkratek použitých v této práci
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