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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Číslicový převodník efektivní hodnoty pro kmitočtové pásmo 0 až 2 MHz
Jméno autora: Michal Špaček
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra měření
Vedoucí práce: Ing. Radek Sedláček, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra měření

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práci hodnotím jako náročnější z toho důvodu, že student musel prokázat znalosti či osvojit si nové znalosti z celé řady
oblastí, počínaje návrhem analogových a číslicových elektronických obvodů, využitím FPGA obvodu a procesoru NIOS pro
tvorbu vestavěného systému, jeho naprogramováním v jazyce VHDL a v jazyce C až po tvorbu software pro PC.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil veškeré body zadání. Jediným drobným nedostatkem je fakt, že se nepodařilo nalézt obvodové řešení, které
by umožnovalo měřit vstupní signál v požadovaném kmitočtovém pásmu. Nicméně student navrhl a zvolil takový typ A/D
převodníku a jeho budícího obvodu, který umožňuje zpracování signálu v pásmu DC až několik jednotek MHz. Nad rámec
zadání student vytvořil softwarové vybavení pro PC, které zkonstruované zařízení umí dálkové ovládat prostřednictvím
USB portu a byla navrhnuta a vytvořena přístrojová krabička pomocí 3D tisku, do které byl měřící převodník umístěn.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval velmi aktivně po celou dobu řešení, postup při řešení pravidelně konzultoval s vedoucím práce, velice
oceňuji jeho schopnost vzniklé problémy řešit samostatně.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce má velice slušnou odbornou úroveň. Student prokázal výborné využití znalostí získaných studiem a z odborné
literatury. Vyvinuté zařízení dosahuje výborné technické úrovně, po dokončení vstupního analogového rozhraní je
počítáno s jeho využitím pro metrologické aplikace a též s časopiseckou publikací.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce je velmi dobré úrovni. Student je schopen srozumitelně formulovat myšlenky a používat
odborné výrazy. Rozsah předložené práce je adekvátní tomuto typu kvalifikační práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Použité zdroje odpovídají řešeným problémům a jsou korektně citovány. Jedná se o originální dílo, práce ani v nejmenším
nenavazuje na nějaké již realizované práce.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vyvinuté zařízení kvalitativně dosahuje výborných parametrů. Do dokončení vstupního analogového modulu je počítáno
s praktickým využitím v oblasti přesného měření el. impedance. Plánována je též publikace v odborném časopise popisující
tento navrhnutý a realizovaný převodník.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Bakalářská práce Michala Špačka se svým rozsahem a odborností blíží spíše diplomové práci. Vzniklo zařízení,
které má slibný potenciál, pokud jde o jeho další využití v praxi, konktrétně v oblasti přesného měření elektrické
impedance.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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